diário oficial Nº 34.605  61 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

dE dÍVida, tem por objeto a liquidação do valor devido pela SEcrETaria
dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária - SEaP, bem como, o
reconhecimento da dívida relativa a Prestação de Serviço de alimentação
Preparada para as Unidades Prisionais, nos meses de fevereiro e Mar-
ço/2021.
Valor: 1.483.829,00 (um milhão quatrocentos e oitenta e três mil e oito-
centos e vinte e nove reais).
ordenador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo

Protocolo: 664203

.

.

secretaria de estado
de cULtUra

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 221 de 07 de JUNHo de 2021
o SEcrETário adJUNTo dE ESTado dE cUlTUra, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela PorTaria Nº 091/2019, publicada no
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno
da Secretaria de Estado de cultura, aprovado pelo decreto nº 1.434, de 13
de dezembro de 2004, e,
coNSidEraNdo:
- os termos do Processo nº 2021/151772, de 08.02.2021,
rESolVE:
i – dESiGNar o servidor NilSoN SErrÃo dE oliVEira, matrícula nº
32468/1, ocupante do cargo de Operador de Som Referência V, como fiscal
do recebimento de 720 kg de ração a serem fornecidos pela empresa V B
araújo Monteiro comércio – ME, para suprir a alimentação dos patos que
vivem no Parque Urbano Belém Porto Futuro, a fim de atender o ano de
2021.
ii – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, em 07 de junho de 2021.
BrUNo cHaGaS da SilVa rodriGUES fErrEira
Secretário adjunto de Estado de cultura.

Protocolo: 664080

.

.

coNVÊNio
.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica Nº 002/2021-secULt/Pa
ProcESSo adMiNiSTraTiVo: 2021/322798
oBJETo: o presente termo tem por objeto a exibição de obras de curta e
média metragem, dos gêneros de ficção, documentário e animação, sele-
cionados pelo Edital de audiovisual –lei aldir Blanc do Pará, na TV cultura
do Pará, gerenciada pela fUNTElPa, nos termos deste acordo.
Valor: sem repasse de recursos.
aSSiNaTUra: 07/06/2021
ViGÊNcia: 07/06/2022
doTaÇÃo orÇaMENTária: não possui.
SErVidor rESPoNSáVEl: cáSSio MaUro oliVEira TaVENard, mat.
5238153/2 e ricardo KZaN loUrENÇo, mat. 54188020/2
ÓrGÃo/ENTidadE: fUNdaÇÃo ParaENSE dE radiodifUSÃo - fUNTEl-
Pa
ENdErEÇo: rua dos Pariquis, 3.318, cremação, cEP 66.045-645, Belém-
Pa.
ordENador rESPoNSáVEl: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 664246

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

eXtrato
terMo aditiVo de ViGÊNcia
TErMo dE foMENTo: 002/2021 – fESTiVal “MiNHa BaNda Na cUlTUra
2”
ProcESSo: 2021/551270
cElEBraNTES: SEcrETaria dE ESTado dE cUlTUra – SEcUlT e acadE-
Mia ParaENSE dE MÚSica - aPM
OBJETO: prorrogação do termo final da vigência do Termo de Fomento de
10 de junho de 2021 para 10 de outubro de 2021.
fUNdaMENTo: art. 55 e 69 da lei federal 13.019/2014; art. 32 e 44, i, c,
do decreto Estadual 1.835/2017
SiGNaTárioS: Ursula Vidal Santiago de Mendonça (SEcUlT) e Eliana câ-
mara cutrim (aPM).

Protocolo: 664090

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 222 de 07 de JUNHo de 2021
o SEcrETário adJUNTo dE ESTado dE cUlTUra, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela PorTaria Nº 091/2019, publicada no
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno
da Secretaria de Estado de cultura, aprovado pelo decreto nº 1.434, de 13
de dezembro de 2004, e,
coNSidEraNdo:
- o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei no 5.810, de 24 de janeiro de
1994;
- os termos do Processo nº 2021/590789 de 01/06/2021.
rESolVE:
aUToriZar a concessão de 03 e 1/2 (três e meia) diárias à servidora
UrSUla Vidal SaNTiaGo dE MENdoNÇa, matricula nº 5075351/1, cPf:
319.078.812-04, ocupante do cargo de Secretária de Estado de cultura,
para o município de SANTARÉM/PA, no período de 15 a 18.06.2021, a fim
de participar de reunião do conselho Estadual de Política indigenista, na
aldeia Borari, em alter do chão;
ii – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, Belém 07 de junho de 2021.
BrUNo cHaGaS da SilVa rodriGUES fErrEira
Secretário adjunto de Estado de cultura.

Protocolo: 664092
Portaria Nº. 219 de 07 de JUNHo de 2021
o SEcrETário adJUNTo da SEcrETaria dE ESTado dE cUlTUra, no
uso de suas atribuições legais; coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145
a 149, da lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e coNSidEraNdo os
termos do Processo nº2021/601288 de 07/06/2021,
rESolVE:
aUToriZar, a concessão de 01 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor ar-
MaNdo SaMPaio SoBral, matricula nº. 57176574/2, cPf:255.124.632-
68, ocupante do cargo de diretor do Sistema integrado de Museus e Me-
morais, para o município de cacHoEira do arari/Pa, no período de 08
a 09.06.2021, a fim de participar da assinatura do contrato dos bolsistas
selecionados pelo edital de bolsa de qualificação técnica - Museu do Mara-
jó, no referido município.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, Belém 07 de Junho de 2021.
BrUNo cHaGaS da SilVa rodriGUES fErrEira
Secretário adjunto de Estado de cultura.

Protocolo: 663894

.

.

oUtras MatÉrias
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
NoTa dE EMPENHo da dESPESa: 2021NE00550.
ProcESSo Nº 2020/659930.
Valor: r$ 4.290,00 (quatro mil e duzentos e noventa reais)
daTa da EMiSSÃo: 28/05/2021.
oBJETo: aquisição de um coletor de resíduos, em polipropileno, com tam-
pa, com capacidade para 240 litros, com 2 rodas.
oriGEM: dispensa de licitação (cotação eletrônica).
orÇaMENTo: Projeto atividade: 7590 fonte de recurso: 0101000000 (re-
cursos ordinários) Natureza da despesa: 339030 – MaTErial dE coNSU-
Mo PTrES: 157590 Pi: 1030007590c aÇÃo:264130 fUNcioNal ProGra-
MáTica: 13.391.1503-7590.
SErVidor iNdicado coMo fiScal: Edileno augusto de Souza Martins,
matrícula 57200700/2.
coNTraTada: NEo BrS coMÉrcio dE ElETrodoMÉSTicoS lTda.
cNPJ 07.041.480/0001-88.
ENdErEÇo: Passagem Nossa Senhora de aparecida, 164, castanheira, Be-
lém-Pa, cEP 66.454-455.
ordENador: Ursula Vidal Santiago de Mendonça.

Protocolo: 663897
RELAÇÃO DE SELECIONADOS:
a Secretaria de Estado de cultura, no uso de suas atribuições,
TORNA PÚBLICA a relação final dos Selecionados e Suplentes
para o Curso de Qualificação Técnica do Museu do Marajó.
lista de Selecionados:
1. Hítalo Christoffer Alamar Melo
2. lídia Barbosa dos Santos
3. analú Batista dos Santos
4. david ferreira da Silva
5. Paulo da Gama câmara
lista de Suplentes:
6. anderson leal alves
7. lorena de frança lopes da Paixão
8. Johnatan Batista da assunção
9. diego Bragança de Moura
10. José lino dos Santos ramos
Belém, 07 de junho de 2021.
UrSUla Vidal SaNTiaGo dE MENdoNÇa
Secretária de Estado de cultura

Protocolo: 663966